ret cum illa natura sibi vnitam
aliquid compositū perfectius
se, adeo quenon subsisteret in
propria perfectione, sed euaderet
pars alicuius tertij quod es-
set integrum suppositum. Alterum
est, sola m naturam diuinam
posse subsistere in pluri-
bus suppositis; nam omnis na-
tura finita faceret quid perfe-
ctius cum tribus, quam cum
vno, ac proinde non subsisteret
in vno sed in complexo ex tri-
bus.

158 Ex alia parte reman-
serunt in Christo duæ naturæ
integræ, neque resultauit ter-
tia natura, vt visum est Euti-
cheti. Idque seu natura su-
matur tanquam principium
intrinsecum operationum, seu
sumatur tanquam species, &

476 *Liber Quintus*
vltimus finis naturæ, quam
utrāque acceptionem agnō-
uit S.Thom. 3.p.q. 2.art, i.in
corp. ratus in hac quæstione
nomen *naturæ* accipi in posse
mo sensu. Porro sunt in Chri-
sto duo integra principia ope-
rationum: quamuis enim in
eodentur operationes thean-
dricæ, quæ non possunt proue-
nire nisi ab homine Deo, hæ
c tamen non proueniunt ab in-
trinsecō a cunctis componen-
tibus quæ sunt in illo toto; neq;
perficiunt cuncta ea quæ con-
stituūt illud totū; sed afficiunt
& perficiūt intrinsecè solā na-
turā creatā, & sic illa sola ha-
bet rationē naturę respectu illa-
rum, vt pote quæ sola per eas
mouetur: operationes autem
diu inæ & increatæ non suat
id,

id per quod operatur ab intrin-
seco natura creata, neq; sūt ali-
quid ordinatum in bonum
ipsius, ac proinde respectu illa-
rum sola diuinitas est natura.
Quo circa eadem ratio quæ
probat in Christo non resultas-
se nouam personā distinctam
a persona Verbi, si attentè con-
sideretur, probat etiam in eo
non resultasse tertiam natu-
ram.

159 Item si nomen naturæ
accipiatur in altero sensu, hoc
est ut significans speciem : &
vltimū finē intentū naturæ cę-
tera ad illud ordinantis, non
sunt in Christo tertia natura,
si quidem natura diuina est
ens infinitè perfectum in se,
atque adeo non potest esse
medium ab aliqua Natura or-
dinatum ad constituendum
ali-

aliquod aliud totum : ergo ex
vnione inter Deum , & huma-
nitatem non resultat aliqua
species tertia intenta à Natura
per istās duas res componentes
illud totum . Explicatur magis
hæc ratio, quia in omni specie
substantiali debet assignari
aliquid in cuius bonum intrin-
secum cætera sint ordinata , &
ex quo illa species desumat
suam vnitatem tanquam à
forma seu recepta , seu inre-
pta : ut in Christo, neque diui-
nitas est ordinata ad bonum
intrinsecum humanitatis ne-
que humanitas ad bonum in-
trinsecum Diuinitatis.

160 Obijci potest Verbum
non esse vnum per se nam per
se significat *ex intentione na-*
turæ : sed natura non intendit
illud totum , quippe quod est
supra

supra Naturā . Nego tamē se-
quelam , & ad probationem
distinguo assumptum : Vnum
per se est vnum ex intentione
naturæ, hoc est non infra inten-
tionem naturæ, nec spretum a
natura; concedo ; hoc est non
supra intentionem naturæ, ne-
go: Si quidem natura ideò non
intendit illud compositum
ineffabile, non quia non æsti-
met illud gratia sui plusquam
æstimet alios effectus substan-
tiales naturales, qua ratione
dicitur non intendere ea quæ
sunt vnum per accidens, sed
quia adeò estimat ut censeat
illud sibi nec esse debitum, nec
possibile. Cæterum ex suppo-
sitione quod possit illud habe-
re, amat illud gratia sui, & mul-
tò plus amat, quam supposi-
tum

tum pure creatum, quod
sultaret in humanitate Chi-
sti.

161 Quæri potest: Cur Deus
per suam subsistentiam potest
facere humanitatē subsistēt;
& non potest per suam ubica-
tionem, vel durationem faci-
re illam ubicatam, vel dura-
tem, & sic de alijs effectibus
formalibus? Ut hanc molestā
difficultatem dissoluamus ad-
uertendum est tria esse genera-
entiū: Quædā sunt meræ perse-
ctiones alterius; huiusmodi sūt
accidentia, quæ sūt entis entia,
& vel habent perficere, vagè
hoc, aut illud cui indifferenter
possūt vñiri, & vocātur res, vel
habent perficere determinatē
certa individua, & vocātur mo-
di: Alia entia sunt perfectiones

sui

sui simul, & alterius , & huiusmodi sunt formæ substantiales , quæ ordinantur quidem ad perficiendum aliquod subiectum , sed non subseruiunt suo subiecto ut accidentia , quin ex subiecto recipiūt perfectionem propriam, ad quam ordinantur: & ideo ab Aristotele dicuntur esse in alio *tanquam pars*. sunt enim pars *entis completi* primò intenti à natura . Hæc duo genera entiū , hoc ipso quod sunt intrinsecè in alio , communicant illi suam perfectionem , & denominationem ; nam ad hoc ipsum sunt instituta . Tertiū genus entis est quod habet esse vnicē gratia sui , & non ordinatur ad perficiendum aliud : huiusmodi sunt substantiae sim-

X plices

482 *Liber Quintus*

plices completae, ut Angelus,
& Deus. Sed cum hoc discri-
mine inter vtrumque, quod
Angelus non est sua perfectio
in actu secundo, sed perficitur
per accidentia distincta; Deus
vero ut pote nullius distincti
indigus, est per se formaliter
omnis perfectio sua.

162 His positis ad dubita-
tionem respondemus, in
hoc differre vocationem Dei,
(idē dico de duratione, cogni-
tione &c.) ab vocatione crea-
ta, quod vocatione Dei existit in
bonum sui, atque adeò habet
ex sua essentia vocatione ipsam,
& non aliud ens cui adueniat,
quare, quantumuis vniatur al-
teri, non tribuit illi hunc effe-
ctum formalē. At formae seu
accidentales seu substantiales

in

De Incar. &c. Cap.X. 483
incōpletæ existūt vel in bonū
alterius vt primæ, vel in ordine
ad constituendum aliquod to-
tum melius se solis, vt secun-
dæ: ideò non possunt esse in
aliquo subiecto quin tribuant
ei illam perfectionem . Hinc
habes cur vbiatio Dei non
constituat Christū in loco &c.
quod si ficeret æquè infinita
perfectio necessaria Dei debe-
ret cōstituere Christum *ens in-*
finitè perfectū necessario, quod
implicat in terminis .

163 Reliquum est expli-
care alteram partem quæs-
tionis, cur nempè subsistentia
Dei vnitate faciat humanitatem
subsistentem. Dico igitur, de-
ratione vunionis intrinsecè ali-
quod subiectum affidentis es-
se, illud aliquo modo perfice-

X 2 re

484 *Liber Quintus*

re per id cui vnit talesubiectū:
hic enim est primus conce-
ptus vunionis : & ideo Deus est
actus purus , & non capax re-
cipiendi intrinsecè vunionem,
quia non potest ab alio perfici.
Igitur impossibile est , Deum
vniri intrinsecè creaturæ quin
perficiat formaliter creaturā:
non quidem dando illi hanc
vel illam denominationem
peculiarem v. g. *vbi*catione
scentis &c. nam si daret vnam
ex his daret etiam alias,cum
non sit maior ratio vnius,quā
alterius, adeoque ficeret Deum
per essentiam, hoc est, ens habens
omnes perfectiones . Nullam
ergo talem denominationem
dat, quoniam entitas Dei non
est duratio , *vbi*catio , aut co-
gnitio alterius , sed sui ipsius:
dat

De Incar. &c. Cap. X. 485
dat ergo tantū hunc effectum
formalem; qui est, esse uni-
tum intrinsecè Deo infinitè perfe-
cto: & quoniā in ratione per-
fectionis substantialis in actu
primo, & contingenter com-
municatæ hæc perfectio est in-
finita, utique non potest auge-
ri; & ideo creatura subsistit in
ea perfectione. Nihil ergo mi-
rum si recipiat a Deo unito ef-
fectum formalem subsistentis.

164 Dices: ergo si natura
diuina vniuersitur humanę im-
mediatè, hæc subsisteret per il-
lam ex eadē ratione. Negatur
tamē sequela; nā quicqđ sit an
casus sit possibilis cū ipsa na-
tura diuina nō subsistat p se ip-
sam, sed per subsistētiā vir-
tualiter distinctam, non posset
natura creata sistere in ipsa na-

X. 3. tura.

486 *Liber Quintus*
tura diuina , sed subsisteret per
eas subsistentias in quibus sub-
sistit ipsa diuinitas , hoc est in
tribus personis . Quod si vr-
geas quare ergo potest filatio
diuina vnitate naturæ creatæ da-
re homini denominationem *filiij*
æquè enim Dei filatio est ex
natura sua filatio entis secum
identificati, non autem distin-
cti, sicut duratio Dei vbiatio
Dei &c. Respondemus hanc
denominationem *filiij* haberi
in Christo dupliciter , primo
excommunicatione idiomati-
cum , de qua infra , & de hac
non est difficultas , nam eodem
modo potest vocari *eter-
nus infinitus* &c. per com-
municationem idiomatum , ac
proinde recipere omnes deno-
minationes quæ conueniunt
Deo.

Deo. Alio modo conuenit
Christo quatenus homini hæc
denominatio & hoc secundo
modo ut bene notat Vasquez.
ea non habetur a filiatione
Dei quatenus filiatio Dei est,
sed ab ente diuino qualicunq;
intrinsecè vnitio, quippè quod
facit, ens creatū rationale cui
vnitur, *filiū naturalem Dei.*
Nam *filius naturalis* est is qui
non per gratiam accidenta lē
sed ratione suæ substantiæ ha-
bet ius ad patrimonium alte-
rius à quo procedit: Ens autē
diuinum vnitum creaturæ ra-
tionali dat ei ius substantiale
ad hæreditatem Dei, & ideò
Christus Math. 3. fuit vocatus
filius à tota Trinitate secundū
expositionē Hadriani Pontif.
in ep. ad Episc. Gallici & Hisp.

X 4 licet.

licet aliqui Patres probabi-
liter etiam explicent illum lo-
cum Math. de Christo quate-
nus Deo. Et eodem modo vo-
caretur *filius Dei* subsistens in
Patre vel in *Spiritu Sancto*: De
facto tamen non dicitur *Christus*
filius Verbi, nisi cum hoc
addito, *quatenus homo*, ne alio-
quin hæ voces sumantur in
sensu erroneo. Cæterum si
conueniret Christo ut homini
denominatio *filiij* quatenus
specialiter subsistit in secunda
persona, vtique conueniret il-
li etiam ut homini, denomina-
tio *spiratoris*, atque adeò pos-
set, dici: *Christus ut homo spirat*
Spiritum Sanctum.

165 Vnio hypostatica est
aliquid præter existentiam
Verbi, & existentiam humani-
tatis.

tatis: Hoc patet ex eo quod poterat existere utrumq; quin existeret unio, & tamen non potest aliquid existere quin existat id cum quo ipsum ad æquale identificatur alioquin idem existeret, & non existeret: hoc argumentum, quod euincit etiā in Philosophia vocationem, durationem, actionem, & unionem esse aliquid distinctum saltem logicè à pura entitate rei, quæ ab illis denominatur; nō tamen probat, hoc distinctum esse quid potius intrinsecū, quam extrinsecum, potius præsens, quam præteritum: neque probat non dari aliquam simplicem entitatem, in qua identificentur omnia hæc prædicta, ita ut, ex. g. diuersa duratio enti-

490. *Liber Quintus*
tatiuè sit illa , quæ simul est es-
sentialiter vnio, ac illa quæ nō
est vnio &c. Per hoc enim sem-
per saluaretur illud principiū,
quòd diuersa denominatio di-
cat aliquid diuersum ex parte
obiecti..

166. Afferimus tamen
vnionem hypostaticam esse
aliquid intrinsecum humani-
tati. & distinctum nemine co-
gitante à cæteris modis: In-
trinsicum quidem, quia illam
perficit , & quia nos eamdem
notionem habemus *vnionis*, &
intrinseci, scilicet per experien-
tiā nostrorum actuum, quos
experimur esse in nobis, ut ali-
bi dictum est . Rursus est ali-
quid distinctum à cæteris mo-
dis propter illa argumenta
per quæ probauimus tū in lib.

de.

De Incarn. &c. Cap. X. 49

de actibus humanis; tum in lib.
de fide, Naturam non identifi-
care in unica entitate illa, præ-
dicata substantiæ adueniētia
quæ voluit posse in unicem se-
parari, sed instituisse tot enti-
tates quot sunt illa prædicata
quorum unum mutatur im-
mutatis cæteris. Exempli gra-
tia quia voluit, ratione albedi-
nis posse separari à ratione dul-
cedinis non instituit ens quod
simul esset albedo, & dulcedo,
et quod totum corrumpere-
tur in lacte quando lac acescit
et succederet aliud ens quod
esset solum albedo; sed insti-
tuit duas entitates quarum al-
tera esset solum albedo, altera
solum dulcedo.

167 Quod si obijcias: non
sunt multiplicanda entia sine

X 6 neces-

necessitate, et Natura nō facit per plura quod potest per pauciora? Aduertendū est in hisefatī plurimum æquiuocationis inuolui : natura enim intendit substantias gratia ipsarum, et accidentia (vel modos substantiales, qui in hoc assimilātur accidentibus) propter substantias tanquam propter finem intrinsecum, et immediatum ; substantias verò irrationales propter rationales, quæ solæ sunt amabiles amore benevolētiae, tamquam propter finem extrinsecum, et mediātū : in substantijs ergo Natura quærit quantum perfectionis potest ex vi causarum quæ sunt in hoc ordine rerum ; quia hoc ipsum est bonum ipsarum substantiarum

rū quas amat propter ipsas. At
in accidētibus separat potius
perfectiones quantum potest
commode; quia hoc ipsum est
bonum substantiæ in cuius
gratiā accidentia producū-
tur; ne scilicet vno accidente
amisso tota perfectio desperda-
tur; sicut est bonū diuitis ha-
bere thesaurum in multis mo-
netis, & non in vna tantum,
qua amissa fieret mendicus.

168 Præter quām quod, sæ-
pè usus vnius perfectionis po-
test, saltem per accidens, repu-
gnare cum usu alterius perfe-
ctionis, ac proinde melius est,
ne forte tales usus mutuò im-
pediantur, quod huiusmodi
perfectiones sint realiter distin-
ctæ. Et ita Aristoteles primo
poli, ait prouenisse ex pau-

per-

494. *Liber Quintus.*

pertate fabri delphici, q̄ eodē
ferro vteretur ad plures vſus;
Naturam verò quæ non habet
inopiam instrumentorum, sole-
re vnum vni applicare; quo-
niam id aptius est ad bene ope-
randum. Quare statutis se-
mel perfectionibus, quas Na-
tura voluit esse in substantia
per accidentia, aut per modos
substantiales ab ipsa substantia
principali distinctos, potius di-
stinxit illas perfectiones quan-
tum potuit in plures entitatis:
vt in prædictis locis considera-
ui.

169. Supradicta ergo axio-
mata non sunt vera in sensu in
quo obijciūtur, sed in alio lon-
gè diuerso, scilicet illud primū
significat, Naturā numquam
producere aliquod ex illis
enti-

entibus, quæ sunt bona solū ut media, nisi id necessarium sit ad totum illud bonum quod ipsa intendit ut finē: hoc enim spectat ad prudentiam ipsius naturæ operantis. Illud verò secundum axioma significat, si Natura per vnā simplicem aut breuiorem operationem potest consequi finem suum, non adhibere plures, & lōgiores: & ideo operatur per lineā rectam uti simplicissimam, & breuissimam.

170 Neque hæc vnio est aliqua terminatio æterna intrinseca Verbo, per quam Verbum respiciat humanitatem Christi, & cuius loco esset in Verbo alia terminatio separatiua si Verbum nollet assumere humanitatē, ut aliqui philoso-

496 *Liber Quintus.*

sophantur, rati proinde in singularis personis diuinis esse eiusmodi terminationes separatae ab omnibus suppositis possibilibus, cū quibus de facto non vniūtur. Nā cōtra hanc doctrinam primo est, autoritas S. Th. qui 3. p. q. 2. art. 7. aperte ait hanc vunionem esse, quid creatum non existens realiter in Deo, sed in natura humana: Contra est secundò quia ex contraria sententia sequeretur Christum non esse terminum omnipotentiæ diuinæ: nam id quod adderet Christus supernumeram naturam humanam, esset aliquid planè increatum, & sic non proueniens ab omnipotentia. Tertio quia sequeretur, aliquid esse in Pate quod non est in filio præter hoc

hoc quod, est esse Patrem, cōtra
id quod habetur ex Euangeli.
Ioannis; *omnia mea tua sunt, &*
tua mea: Ex quo infert Conc.
Flor. spirationem actiuam esse
etiam in filio. At sententia,
quam impugnamus, ponit in
Patre terminationem separati-
uam ab humanitate Christi,
quæ terminatio non est in filio
neq; cōmunicatur Filio. Id ve-
ro nouū est in Theol. & ener-
uaret argumenta contra Gre-
cos. Denique sequetur, aliquid
prædicatum Dei intrinsecum
esse essentialiter & formaliter
perfectionem creaturæ; atque
ad eo esse aliquid ordinatū ad
creaturam, tanquam ad finē
cui. Nam illa terminatio se-
ipsa essentialiter perficeret crea-
turam, & totum suum esse, seu
exi-

498 *Liber Quintus*
existentiale, seu denominatio-
nium vt cumque loqui libeat,
haberet in ordine ad hūc effe-
ctum formalem.

C A P V T X I

*An per unionem hypostaticam
Natura humana Christi car-
uerit aliquo positivo, ubi de
subsistentia creata, de Ne-
gationibus, & de Relationibus.
& de præcisione obiectua.*

171 **A**sserimus primò
ex eo quod Con-
cilia definiuerint nō mansisse
in Christo subsistentiā creatā,
minimè inferri eam addere
supra naturā aliquid positiuū,
quasi alioquin definitio illa
esset nugatoria. Cōcilia enim
tantummodo intendunt sta-
tuere,

De Incar. &c. Cap. XI. 499
tuere, vniōnem illam esse sub-
stantialem , & huiusmodi per
quam humanitas Christi non
remaneat aliquid *totum*, sicut
remanet Energumenus non-
obstante vniōne cū Dēmone
inhabitante , & sicut remanet
Cēlum non obstante vniōne
cum Intelligentia . Per has
enim vniōnes non perfici-
tur substantialiter vel homo,
vel Cēlum, nec eorum opera-
tiones euadunt veræ operatio-
nes Dæmonis, aut intelligen-
tiæ. Hoc ergo definierunt Cō-
cilia contra Nestorium. Et qui-
dem nomine *subsistentiæ* apud
veteres non intelligebatur il-
lud vltimum, per quod Natu-
ra subsistit in se , sicuti apud
Recentiores, sed intelligebatur
ipsum totum substantiale , vt
benè

500 *Liber Quintus*

benè obseruat Vasq. Quare Concilia negando in Christo subsistentiam creatam, negarunt dumtaxat *totum substantiale creatum.* An vero *totum* diceret supra partes ipsum esse *totius distinctum à partibus unitis,* vel potius diceret aliquem modum substantialem quē Recentiores vocant *substantiam,* vel diceret solam negationem, erat quæstio metaphysica nihil pertinēs ad mysteria fidei, & ad intentū Conciliorum.

172 Cæterum S. Thomas 3.par.q.33. art.3. & q.4.art.1. ad 3. supponit, hypostasim addere aliquid posituum supra Naturam, dum ex hoc infer non fuisse conueniens ut Deus assumeret aut Naturam an-

geli-

De Incarn. &c. Cap. XI. 50
gelicam, aut humanā præexistenterem, ne scilicet Naturæ auferret aliquid quod ante habebat. Sed hæc opinio S. Tho. videtur fundari in altera ex duabus sententijs merè philosophicis, quæ apud Recentiores extra scholam D. Thomæ non sunt valde communes. Altera est illa plurium Peripateticorum, quod totum habeat aliquod esse distinctum à partibus unitis, & quod eiusmodi esse sit principium operationum quæ proueniunt à toto. Ex quo colligit S. Doctor. q. 6. de miraculis art. 3. in corp. Intelligentias non esse causas compositorum materialium, quoniam illud quod in his producitur, nō est forma, sed compositum ex Aristotele; & ideo, inquit,

502 *Liber Quintus*
quit, causa compositi debet
se composita, & non forma
simplex, sicut est Intelligentia.

173 Altera sententia est,
existentiam distingui ex na-
tura rei ab essentia, illamque
vnicam esse in vnico ente
substantiali quamvis com-
posito. Hinc infert 3. p. q. 17.
art. 2. Christus habet duo esse
secundum naturas, vnum au-
tem secundum hypostasim,
atque adeo simpliciter agno-
scit in Christo vnum esse
quoniam naturæ competit es-
se tantum, ut quo hypostasi au-
tē ut quod. Contrariam doctri-
nam insinuat q. 1. de vnione
verbi Incarnati art. 4. ubi autem
esse propriè dici de supposito
subsistente, de accidentibus
vero dici secundum quid id est

in Christo dari duo esse, alterum primarium, per quod persona diuina substantificatur simpliciter, & hoc est esse naturae diuinæ; alterū secundarium, per quod persona diuina accipit esse hominem, quod esse ex una parte non est accidentales, quia homo nō prædicatur accidentaliter de filio Dei: ex alia parte nō est esse principale personæ diuinæ, quia illa non est aliquo modo augmentata, seu perfectior per naturam assumptam: Ibi ergo ratus dari plures existentias in Christo, videtur in ipso negasse ex eo capite hypothesis postasim creatam, quia hypothesis est aliquod esse totale in genere substantiæ. Id enim indicat supra art. 3. præcedenti ad 14. ubi ait, non esse veram hanc

504 Liber Quintus
hanc propositionem homo est
humanitas, quia homini multa
accidunt praeter essentiam specie-
nam humanitas dicitur qua all-
quis est homo; & sic in sua signi-
ficatione includit sola ea, que
pertinent ad essentiam specie-
homo autem dicitur qui habet
humanitatem, in quo etiam mul-
ta sunt alia praeter essentiam spe-
ciei. Putauit ergo D. Thom.
Humanitatem esse id quod
precisè requiritur ad consti-
tuendam speciem humanam,
hominem verò addere etiam
alias partes substantiales quae
integra humanitate deficere
possunt, ex. g. manus, oculos
&c. Et in hoc distinguit naturas
cōpositas à simplicibus, quod
in his nomen substantiuū non
importat in recto nisi ipsam
na.

De In. &c. Cap. XI. 505
naturam in se manentem, in
illis verò importat illud totū
conflatum ex natura & cæ-
teris partibus substantialibus
pertinentibus ad esse personæ.

174 Venergo S. Th. ex-
stimauit esse in Christo dupli-
cem existentiam, sed vnicum
esse personale, quod docuit
prædicto loco in *questiōnib⁹*
disputatis; & per esse personale
intellexit ipsam totalitatem
prout distinguitur à partibus;
quæ tamen in Christo non
est aliquid aliud quam ipsa
totalitas, & subsistentia Verbi
ut supra explicatum est; vel
reuoauit illam sententiam
3.p.d.q. 17. art. 2. ut conten-
dit ibi Caiet. adeoque posuit
in Christo vnam tantum
existentiam, quia putauit in-

bs

Y omni

506 *Liber Quintus*
omni ente per se nō esse nisi
existentiam vnicam, quæ det
esse simpliciter, ceteras verò exi-
stentias aduenientes dare *esse*
secundum quid, & facere vnum
per accidens cum eo cui ad-
ueniunt. De reliquo S. Doctor
non posuit subsistentiam di-
stinctam & ab existentia, & à
totalitate. Quocirca qui ne-
gant distinctionem totius à
partibus collectiuè sumptis, &
existentiæ ab essentia nō sen-
tiunt cum S. Thoma ponendo
aliquam subsistentiam cōtra-
distinctam, quæ sit substantia-
le complementum ipsius na-
turæ.

175 Neque eiusmodi sub-
sistētia modalis absoluta &
superaddita ceteris partibus
substantialibus potest esse utilis
ad

ad cōmunicationem idiomati-
tum, quasi hæc subsistentia
distincta importetur in recto
in nominibus substantiis; &
quoniam est vnicā in Christo,
ideò possit in eo vnum nomē
substantium ex.g. *homo* affir-
mari de alio substantiō, cu-
iusmodi est *Deus*: Nam contra
hanc recentiorum doctrinam
est, quoniam certè hoc nomē
homo non importat in nobis
tanquam rectum illum modū
subsistentiæ, quem isti defen-
dunt: alioquin esset vera hæc
propositio: *homo est modus: ho-*
mo non constat ex anima, & cor-
pore, &c. hæc enim omnia
verificarentur de illa subsistē-
tia distincta si hæc datur.

176 Verius ergo est hoc
nomen *homo*, & cætera sub-

Y 2 stan;

508 *Liber Quintus*
stantiua importare in recto il-
lud esse totale , quod continet
humanitatem . Porro hoc esse
totale in nobis includit etiam
ipsam humanitatem , & per
eam constituitur , & perficitur .
At illud esse totale , quod est in
Christo , potest accipi dupli-
citer ; Primo prout est purum esse
diuinum contradistinctum ab
ipsa humanitate , & prout tale
habet totam perfectionem illius
compositi constantis ex
Verbo & humanitate , & se-
cundum hanc acceptiōē
vera est haec propositio homo
est Deus : homo est in creatus
&c. Nam illud ens totale ha-
bet verē omnia ista prædica-
ta . Secundo modo hoc no-
men homo potest accipi in
Christo ut includens non solum
Ver-

Verbum, sed etiam humanitatem intrinsecè; & secundū hoc esse totale compositum, verificatur: hic homo est creatus est passibilis, &c. quia verè illud compositum in una sui parte est terminus creationis, & passionis.

177 Et in Deo quidem subsistentia est illud totū, quod resultat ex natura & ex proprietatibus personalibus: quæ omnes in Deo sunt substanciales: hæc enim acceptio subsistentiæ diuinæ traditur ab Epiphanio Diacono in 7. synodo Act. 6. ubi etiam ait: subsistentiam esse naturam non indigentem alia re ut subsistat: hoc est, naturam cum omnibus alijs perfectionibus substancialibus. Quibus perfectionibus subsi-

Y 3 sten.

310 *Liber Quintus*
stentia diuina nihil addit nisi
aliquid ratione distinctum; cu-
iusmodi est conceptus perso-
nalitatis respectu paternitatis.
At in nobis, quorum esse sub-
stantiale finitum potest intra-
secè perfici per infinitam per-
fectionem Dei, subsistentia
addit aliquid realiter separa-
bile à cæteris perfectionibus.
substantialibus.

178 Hoc separabile an-
sit pura negatio contradic-
cta ab omni extrinseco, & ab
omni ente positivo, est quæstio
merè philosophica pendens
à sententijs quas habet unus
quisque super negationibus,
& relationibus. Nos quidem
satis probabile putamus nul-
lam dari negationem, qua
habeat veritatem contradic-

st in-

De Incar. &c. Cap. XI. 511
stinctam ab omniente & ab
omni vero positivo. Nam
omnis veritas est una, & est
bona ut pote vel increata, & sic
optima, vel creata, & sic bo-
na ut potè amabilis à causa li-
bera, à qua producitur. Et
proinde talis negatio nihil de-
ficit à proprio conceptu *entis*,
nisi vel quatenus inter duo
opposita id quod est imperfe-
ctius adeoq. minus habet en-
titatis, vocatur aliquando ab
Aristotele *priuatio*, & non *ens*,
veluti frigus respectu caloris,
& nigredo respectu albedinis.
vel etiam quatenus idem ob-
iectum prout formaliter col-
latuum alicuius perfectionis
concipitur sub ratione positi-
ua entis, prout verò formaliter
exclusiuū perfectionis op-

512 *Liber Quintus*
oppositæ concipitur ut verifi-
cans propositionem negati-
uam , atque adeò ut nega-
tio .

179 Cæterum Primo vi-
detur inconueniens sufficientia
diuinæ, ponere in Deo neces-
sitatem disiunctiuam ad alii
qua obiecta extrinseca, & di-
stincta à suis volitionibus qua-
lem necessitatem haberet, si
negatio contradictoriè oppo-
sita homini esset aliquid ex-
trinsecum Deo, & distinctum
à decreto excludente existen-
tiā hominis. Secundo non
videtur eiusmodi negatio ullo
modo necessaria, cum omnia
saluari possint per eiusmodi di-
uina decreta absquè eo quod
ponatur noua ista genera ob-
iectorum æterna & ab æterno

fl
ti
ar
8
di
a
n
re
li
R
q
t
à
m
l
t
a
n
d
p
J

100

fl
ti
ar
8
di
a
n
re
li
R
q
t
à
m
l
t
a
n
d
p
J

fluentia (quales essent negationes durationum possibiliū ante productionem mundi) & cum alijs prædicatis incredibilibus.

180 Maior difficultas est; an saltem eiusmodi negationes verè sint in subiectis parentibus aliqua forma possibili, ut v. g. in aere, qui careat luce. Si enim dicamus cum quibusdam Recentioribus, & tenebras, & omnia alia, quæ à nobis explicantur nomine negatiuo, esse aliquam peculiarem formam absolutā positiuam, inherentem subiectis & ea perficientē, videtur nimis recedere à communicōceptu & Philosophorum, & hominum. Neq. ex alia parte habemus ullum argumentum

Y S va-

514. *Liber Quintus.*
validum huius sententiae; quā
doquidem vix apparet: quem
alium usum. & quam aliam
perfectionem haberent: eius-
modi entia positiva prater id
quod inueniretur in puris ne-
gationibus hoc est, esse forma-
le exclusivum oppositi: Et cum
istae negationes non sint inue-
tæ à Natura ad perficiendum
subiectum, sed potius sint ali-
quid necessariò resultans ex
imbecillitate Naturæ non po-
tentis amplius perficere idem
subiectum, non apparet cur
debeant habere aliquam
perfectionem positivam per
se intentam à Natura ut illi
recentiores contendunt: Ac-
cedit quod si S. Thomas ex-
timans subsistentiam esse per-
fectionem positivam naturæ
putas:

De Incar. &c. Cap. XI. 515.
putauit absurdū, assumi natu-
rā, præexistentē, ne priuaretur
aliqua perfectione, quā habe-
bat, non minus putaret absur-
dū per infusionē gratiæ, & do-
norū supernaturaliūm priuari-
nos aliquā perfectione intrin-
seca præcedēti, quæ in istā sen-
tentia, quā impugnamus, eius-
modi donis esset opposita.

181. Ex alia parte cum
istæ priuationes sæpè sint ma-
læ, & odibiles formaliter no-
bis, videtur duriusculum
eas identificare cum sola
causa determinatè exclusiva
formæ oppositæ, quæ causa
sæpè nil aliud est, quam de-
cretum Dei. Illud enim non
videtur posse esse alicui malū,
& odibile formaliter ratione
sui, sed tātū effectiue, & ratione

516. Liber Quintus

eorum, quæ producit. Additum
quod eiusmodi decreta sunt,
nobis extrinseca, & tamen vi-
detur tam *bonum* quā *malum*
debere esse aliquid nobis in-
trinsicum: & sic non solum
formæ, sed priuationes debent
nobis inhærere. Maximè quia
est communis sententia, pec-
catum habituale esse priuatio-
nem gratiæ, quod tamen vni-
cique inesse docet Tridenti-
num: quæ verba non sunt ab-
sque necessitate impropriæ, &
metaphoricè sumenda.

182. Probabile ergo exi-
stiamus, eiusmodi priua-
tiones nil aliud esse, quam rela-
tiones quasdam subiecto in-
harentes, quarum terminus
sit causa determinatè impedi-
tiua illius formæ qua subiectū
priua.

De Incar. &c. Cap. XI. 517
priuatur . Porrò relationes
quas vocant *prædicamentales*
generatim esse aliquid cōtra-
distinctum à dupliči absoluto
multa suadent : Primò quidē
communis authoritas Aristote-
telis , & veterum Philosopho-
rum , qui , dum posuerunt re-
lationes , & impugnarunt in-
ter veteres Zenonē , inter Re-
centiores Ochamum , qui eas
negarūt , vtiq. aliquid plus vo-
luerunt dari quā duo absoluta
cōparabilia à nobis per intelle-
ctum ; hoc enim nemo sanæ
mentis inficiabatur . Secūdò
idem suadet ratio metaphysi-
ca . Possunt enim perfectissi-
mè , & comprehensiūè , saltem
diuinitus à nobis concipi per
duas cognitiones a bsolutas
duæ entitates v. g. duæ dura-
tio-

518. Liber Quintus

tiones quin intellectus certi-
cetur de illarum coexistentia,
ergo hæc est prædicatum rea-
le distinctū ab entitate vnius-
que, ut potè non cognitum
comprehensa entitate vnius-
que.

183. Et quidem hoc præ-
dicatum videtur esse aliud
indivisibile, ut potè nō cognos-
cibile per duas cognitiones,
sed per unam tantum; ergo
non potest identificari cum
duplici ente. Neque illa ve-
ritas, quæ attingitur per talēm
cognitionem comparatiām,
benè explicaretur per solum
diuersūm modum tendendi,
quomodo explicatur claritas
vel firmitas cognitionis. Pio-
batur, nam per has non dici-
mur cognoscere aliud, sed ali-

ter. At quando cognoscimus
coexistentiam, similitudinem
&c. dicimur cognoscere aliud
& scire id, quod nesciebamus
antea. Id autem semper im-
portat aliquam diuersitatem
obiectuam vel in re quam af-
firmamus, vel in obiecto mo-
tuo, per quod illam cognosci-
mus: ut v.g. dicimur aliud sci-
re, dum affirmamus Deum
esse sapientem, ac dum affir-
mamus eum esse potentem,
quia in primo casu co*c*ipimus
illū per ænigma sapiētis crea-
ti; & in secundo casu per enig-
ma potentis creati. quæ sunt
diuersa obiecta motiva reali-
ter distincta. In quo etiam
casu si res attentè cōsideretur,
affirmatur aliquid diuersum
realiter; nam quando affirmo

ex

ex. g. Deū esse sapientem, affi-
mo sub disiunctione confusa
aliquid, cui est applicabile
illud vniuersale *sapiens* con-
ceptum à me per ænigma sa-
pientiæ creatæ : & quamvis
dicerem Deus habet sapiens
infinitam, nihilominus, cum
sapientia infinita non sit vno
cōceptus simplex, & proprius,
sed abstractius, & composi-
tus ex dupli conceptu gene-
rico, proinde per hanc prædi-
cationem prædicarem do illo
indeterminatè aliquid cōten-
tum sub hoc conceptu uni-
uersali *sapientia*, addendo ta-
men illi aliud prædicatum cō-
tentum sub hoc cōceptu uni-
uersali *infimum*. At quando
dico Deus est omnipotens, affi-
mo de Deo aliquid inde termina-

nati,

natè, cui conueniat concep-
tus vniuersalis *potentiae*: & il-
lud, quodcumque, sit affirmo
de Deo vnuersaliter in ordine
ad *omnia*. Et quoniam illi
duo conceptus vniuersales
sapientia & *potentia* habent
diuersa obiecta realia; ideo
dico per illos affirmare de
Deo aliquid diuersū. Quod
non contingere si ego ha-
berem cognitionem propriam
infinitæ sapientiæ, & infini-
tæ potentiæ; tunc enim
non possem affirmare dē Deo
vnum sine alio, quippè quære
ipsa sunt idem. Sed hæc bre-
uiter indicamus tanquam nō
necessaria ad rem nostram.
Cæterum nec fieri potest nec
intelligi, vt habeantur duæ
cognitiones, quarum altera-

cer-

522 *Liber Quintus*
certificet de aliquo prædicatu
de quonō certificat altera, &
mē sint imagines, & affirma-
tiones eorūdē planè obiectoru-
realium. Et id multò euiden-
tius patet in comprehensione.

184 In super videtur no-
tum lumine naturæ, nos red-
di meliores, vel deteriores ex
coexistentia vel posterioritate
cum aliquibus alijs obiectis.
ex.g. perfectior est qui habet
cognitionem veram de re
præsenti, vel præterita; item
qui benè operatus est; quam
qui caret denominatione pro-
ueniente ex eiusmodi rebus ex-
trinsecis, vel præteritis. At om-
nis vera perfectio debet esse
adæquatè intrinseca. Ergo
hęc denominatio relativa,
quæ dicitur *coexistentia*, vel

pa-

posterioritas, est aliquid nobis
intrinsecum adæquate, & nō
partialiter identificatum cum
aliquo absoluto extrinseco.

185. Accedit per eiusmo-
di relationes optimè distingui
ex parte obiecti affirmations
vel volitiones disiunctiuas à
collectiuis, & conditionatas
ab absolutis, quæ in contraria
sententia non possunt distin-
gui, nisi per diuersum modū
tendendi, quod est contra cō-
muniem conceptum hominū.
Quoties enim affirmamus a-
liiquid disiunctiuè, negamus re-
lationē coexistētię inter nega-
tionē vtriusq. partis. (Quomo-
do autē id verificetur quando
dicimus ex.g. *Petrus vel est, vel*
non est, nō pertinet ad hūc lo-
cū) Itē quādo affirmamus ali-
quid

524 *Liber Quintus*
quid conditionatè, negamus
coexistentiam inter conditio-
nem, & negationem obiecti
conditionati, non negata exi-
stētia ipsius cōditionis. Rursum
in hac sententia benē intel-
ligitur quid sit pulchritudo,
quæ placet per complacentiā
diuersam ab ea quam habe-
mus circa partes: deniq; quid
significet ex parte obiecti pa-
ticula &.

186 Non obstat primo,
positis duobus absolutis ne-
cessariò resultare relationem.
atque adeò videri superuaca-
neū quidquam superaddere:
quamuis enim separabilitas
sit argumentum euidens di-
finitionis, non tamen è con-
uerso inseparabilitas est argu-
mentum identitatis; alioquin
causa

causa necessaria ut potè inseparabilis à suo effectu , esset identificata cum effectu.

187 Non obstat secundò, ex hac sententia sequi vel actionem in distans, vel certè, causas naturales ab aliqua conditione determinari ad effectum distantem, quod perindè repugnat experientiæ & bono Vniuersi, ac si daretur actio physica in distans. Respondeatur enim primo: si non datur vacuum in natura, nullam sequi ex hac sententia positionem effectus distantis abs. que simili effectu in spatio intermedio: Relatio enim vnicarum resultat, est coexistentia & hæc producitur in omnibus rebus intermedij, & accipit denominationem *similitudinis*

526 Liber Quintus
nis, dissimilitudinis, paternitatis,
filiationis, &c. pro varietate
terminorum. Quod si Deus
miraculosè poneret vacuum,
hoc ipso se obligaret ad nouum
miraculum in casu, in quo
vellet aliquid aliud efficere
hoc est ad producendum ali-
quid ex vi conditionis distan-
tis. Præterea eadem obiectio
soluitur quia tum experien-
tiæ, tum rationes à priori ex-
cludunt tantum illas actiones
dependenter à conditione di-
stanti, quæ sunt sensibiles, &
possunt nocere vel prodere
in ordine ad conseruationem,
& alias operationes. Cuiusmo-
di nō est actio productiva re-
lationis, vt potè quæ non est
ens sensibile, aut cognoscibile
nisi quando cognoscitur.

tra

traque extrema, neque corrup-
tium, aut productuum
ylius alterius entis; & ideò il-
la actio productiva relationis,
quatenus talis non est prima-
riò intenta à natura, & pro-
pterea ad illam nodari motū
per se, obseruauit Aristoteles
i. 4. metaph. c. 1. & ob similem
rationem quod scilicet repu-
gnantia actionis pendentis à
conditione distati debeat ha-
bere locum tantummodo in
actione sensibili, & potēti no-
cere, hæc repugnantia non
officit aut locutioni Angeli-
cæ, aut nostræ erga Ange-
los.

188. Tertiò non obstat
ex hac sententia sequi proces-
sum in infinitum cum etiam
duæ relationes coexistant in

ter

528 *Liber Quintus*
ter se, & sic per aliam coexi-
stentiam si relatio coexisten-
tię distinguitur à terminis, hoc
enim argumentum facile sol-
uitur ex duobus principijs: al-
terum est, demonstrari à Ma-
thematis combinationes re-
rum finitarum esse tantum
finitas; alterum est, Deum nō
posse impedire relationem si
vult vtrumque terminum,
quia secundūm pr incipia Di-
ui Thomæ non potest velle
plura vt plura, sed plura qua-
tenus faciunt quid vnum, &
quid pulchrū per relationem.
Hoc vltimo posito paternitas,
& filiatio ex. g. inter Petrum,
& Franciscum non coexistit
per relationem distinctam,
quoniam non potest dari hec
paternitas sine hac filiatione.

neque

neque è contrario, ac proinde coexistūt essentialiter se ipsis.

184 Ex prædicta doctrina nō solū cōsideranti patebit quo modo nō sequatur processus in infinitū, sed etiam quid respōdeat ex parte obiecti cōceptibus numeralibus, de quo multa diximus lib. 3. assertione 269 & seq. nā duo ex. g. dicit conceptū relationis coexistentiæ inter vnuū absolutū, & aliud, tria dicit conceptum coexistentiæ, reflexæ inter vnuū & inter supradictā relationē coexistentiæ quæ est in duobus: & sic deinceps. Et ideo benè Arist. s. metaph. c. 14. dixit sex nō esse bis tria, sed semel sex. nam iste cōceptus sex non repræsentat pro formalī relationem quam habet vnum ternariū ad aliud

Z ter-

530 *Liber Quintus*

ternarium, sed relationes mu-
tuas inter quinarium, & vni;
licet non sit necessarium eas
distincte concipere quoties se-
narium vt cumque concipi-
mus sed tantum ubi concipi-
mus illum distincte, & ideo
nemo potest habere conceptum
distinctissimum ullius numen,
nisi cognoscat distincte singu-
los numeros inferiores usque
ad unitatem; quia omnes isti
conceptus includuntur ordi-
natim in conceptu distincto
immediati numeri maioris.

185 Item colligitur, non
solum dari relationem ad ter-
minum existentem, sed etiam
ad praeteritum; quoniam haec
pariter est aliqua denominatio
relativa realis in qua mi-
litant omnia argumeta supra

con-

congesta. Non ita datur re-
latio realis ad futurum; nihil
enim creatū naturale est con-
nexum essentialiter cum re-
futura. Et ideo benè Aristot:
negauit determinatam veri-
tatem, hoc est existentem, in
propositionibus de futuro cō-
tingenti. &c.

186 Et quamuis Deus ha-
beat nunc scientiam de om-
nibus futuris, cui scientiæ coe-
sistunt nostræ cognitiones, ta-
men censemus argumenta,
quæ probant relationem coe-
xistentiæ esse quid contradic-
stinctum ab extremis, non
probare dari duas relationes
in duabus extremis: esse qui-
dem ponendam relationem
peculiarēm in unoquoq. ex-
tremo, quando non est maior

Z 2 ratio

ratio vnius, qnam alterius; sicut
si aliquid obstat, sufficere
relationem intrinsecam in uno pro
extremo, à quā alterum de-
nominetur extrinsecè. Cuius
rei aptum exemplum penitus
ab vnione, quippè quæ in reli-
quis cōpositis ponitur intrin-
seca utriusque parti vnitæ, at in
Christo ex peculiari ratione
ponitur intrinseca soli huma-
nitati.

187 Hoc posito proba-
bilius est res creatas non
habere relationem intrinsecā
ad illos actus diuinos, qui re-
spiciunt futurum, tum ne sit
aliquid naturaliter in creatu-
ra nunc quo posito tollatur
indifferentia futuri: tū etiam
quia deberent istæ relationes
esse infinitæ; quare putamus,

sicut

sicut decreta Dei non operantur quandocumque sunt , sed in uno pro ea differentia temporis , quam respiciunt obiectum; ita tunc primò determinare relationem in creaturis ad se ipsa ; antea verò coexistentiam inter ipsa decreta , & creaturas esse denominationem extrinsecā à coexistentia inter prædicta decreta , & visionem Dei de tali obiecto creato , quæ coexistentia debet pariter esse aliquid indivisibile , & relatum seu tertium , seu constitutum in altero eorum , quod essentialiter reflectat supra alterum . Quæ sufficiat indicasse . Item denominatio futuri in Antichristo ex.g. respectu huius tē-

Z 3 po-

534 *Liber Quintus*

poris non est aliqua relatio inh
existens nunc ad Antichristū cier
(præscindimus nunc à reue
latione Dei supernaturali, qua
habet essentialem ordinem
ad Antichristum futurum) sed
est denominatio ab ipsa rela
tione quā habebit Antichi
stus respiciente hanc duratio
nem nunc præsentem tanquā
præteritam respectu sui.

188 Indicata breuiter hac
doctrina de negationibus, &
relationibus, probabile est pri
uationes formarum possibiliū
in subiectis hoc est verificatiū
formale propositionum qui
bus aliquam possibilem sol
lā de subiectis negamus
nil aliud esse vniuersim, quam
relationem aliquam positivā
inhæ

inhärentem subiectis, & respi-
cientem id à quo vltimò sub-
iectum determinatur ad ca-
rendum tali forma. Quod de-
terminatum si non est ali-
quid creatum, semper saltem
est aliquod decretum Dei.
Quod si obijcias, nos experiri
negationes (ex.g. experior me
nunc non videre Petrum) &
tamen non experiri eiusmodi
relations ad decreta divina:
Respondemus, procul dubio
nos non experiri negationes
in se ipsis concurrentibus ad
cognitionem experimentalem
sui aut per se, aut per species
proprias. sicut experimur ob-
iecta positiva: id namque ne-
que affirmant, neque affirma-
re possunt illi qui eiusmodi
negationes admittunt, si enim

Z. 4 nega-

536 *Liber Quintus*
negatio non est ens, nō potest
efficere in genere causæ obie-
ctiuæ cognitionem, aut speciæ
sui : sed debent afferere nega-
tiones eiusmodi esse meras
conditiones, quibus positivis re-
sultet ipsa euidens cognitio
negatiua recedens ab obiecto
positiuo per modum fugæ. Di-
cimur ergo, nos experiri ne-
gationes, quando sine villo di-
scursu certificamur de verita-
te alicuius propositionis ne-
gatiua contingentis. Id autem
accidit quoties cogitamus de
illis obiectis quæ si existerent,
haberent ex natura sua cognos-
ci à nobis experimentaliter
in se ipsis , cuiusmodi sūt om-
nes nostri actus intentionales.
Hoc enim ipso quod hæc ob-
iecta repræsententur nobis per
spe.

De Incar. &c. Cap. XI. 537
cies abstractius dumtaxat,
determinamur ad negandam
certissimè illorum existentiā;
nō quia aliquid experiamur,
sed potius quia nihil experi-
mūr: intelligendo ly *quia nō*
vt significans motuum, nam
recurreret obiectio, sed vt si-
gnificans conditionem.

189. Consequenter ad su-
pradicata principia asserimus,
si existentia non distinguitur
ab essentia. & si totalitas non
est aliquid distinctum à parti-
bus, subsistentiam nil aliud
addere supra integratatem na-
turæ substantialis, quām rela-
tionem ad diuinum decretum
nolens vnire illam naturam
cum alio supposito: quæ rela-
tio est substantia ut *quo*, vt di-
ximus de vnone; & cum sit

Z 5 ali-

538 *Liber Quintus*
aliquid posituum potest esse
ultimum complementum en-
tis substancialis multò rationa-
bilius, quām si esset pura nega-
tio. Illa enim relatio est alii-
qua perfectio licet non sit per-
fectio primariò intenta à na-
tura ut diximus, & ideo est ra-
li s ut si ponatur forma oppo-
sita, non censeatur subiectum
priuari aliquo bono connatu-
rali, hoc est tali bono,
quod natura pri-
mariò inten-
dat illi sub-
iecto.

C.A.

CAP,V T VLTIMVM

De Communicatione Idioma-
tum in Christo.

190 Onstat ex fide.

C prædicata diui-
na posse attribui homini , &
humana Deo . Et ratio est,
quoniam prædicata,quæ con-
ueniunt alicui naturæ tri-
buuntur illi supposito quod
continet eiusmodi naturam.
Quia tamen eiusmodi præ-
dicationes possunt habere
duplicem sensum alter est ,
quod conueniant illi sup-
posito vt cumque ; alter est
quod ei conueniant ratione
illius naturæ quæ explicatur

Z. 6.

per.

540 *Liber Quintus*
per tale nomen ex. g. per no-
men *homo*, vel per nomen
Deus, ideo adhibenda est illa
regula, quæ generatim adhi-
betur in omnibus locutionibus
æquiuocis, nimirum ut semper
sint veræ quando sunt veræ in
altoro sensu vt pote quæ intel-
ligi debent prolatæ in sensu
vero, præterquam ubi ex cir-
cumstantijs videntur deter-
minari ad illū sensum qui est
fallus, vt latè diximus in lib. de
fide c. 1. & 2. Ideo in Christo
non est usurpanda communi-
catio illorum idiomatū quæ
vel ex aliqua peculiari hæresi,
vel ex alio capite est suspecta
de sensu falso, hoc est formaliter
& hanc doctrinam pulchram
tradit S. Thom. 3. parte quæst.
16. art. 8. in corp. addens sicut
in

De Incar. &c. Ca. XII. 541
in rebus corporalibus, & huma-
nis ea quæ in dubitationē venire
possunt an cōueniat toti vel par-
ti, si insint alicui parti, non attri-
buūtur toti simpliciter, id est sine
determinatione; non enim dici-
mus, quod Ethiops est albus, sed
quod est albus secundū dētes. Di-
cimus autē absq. determinatione,
quod est crispus; quia hoc non po-
test ei cōuenire nisi secundū capil-
los. Ex hac regula infertur posse
dici. Deus est mortuus, nō autē
Deus est mutatus: licet enim
mori sit mutari; nemo tamē Hæ-
reticus dixit Deū esse mortuū
secundū diuinitatē sicuti aliqui
dixerūt secundū diuinitatē esse
mutatum: & ideo prior pro-
positio non potest accipi in
sensu absurdo, sicut posterior.

191. Præscindendo ab hoc
pe-

per no-
omen.
est illa
m adhi-
rionibus
semper
verā in
æ int
n sensu
ex cir-
deter:
qui est
n lib. de
Christo
muni-
ū quæ
hæresi,
ispesta
rmali;
alchro
quæst.
nsieh
in

542 Liber Quintus
periculo erroris, quæcumque
nomina solent à nobis tribu-
supposito, ratione naturæ hu-
manæ, veldiuinæ, possunt af-
firmari promiscuè de Deo, &
de homine, secundù n regulā
S. Thomæ 3.p.q.3. art.6.ad.
quæcumque nomina inquit
ueniunt naturæ, possunt pra-
cari de persona subsistente in
natura illascuiuscumque naturæ
nomine significetur. & ratione
di potest quoniam in talibus
prædicationibus, sensus est ea
prædicata conuenire formaliter
vel toti, vel alicui parti (su-
mimus hic latius nomen par-
tis) contentæ in eo supposito,
quod est homo vel in eo sup-
posito quod est Deus.

192 Minus propriè dice-
retur, Deum assumpisse ho-
minem,

De Incar. &c. Ca. XII. 543
minem, ideoq. Scholastici abstinent ab hac locutione, quamuis familiariter apud antiquos Patres. Idque ex duplice ratione, scilicet, primò propter prædictum erroris periculum ex hæresi Nestoriana; secundò quia assumptio est nomen relatiuum supponens terminum præexistentem, ac proinde supponens hominem constitutum, in esse hominis, hoc est Personæ ante assumptionem, quod est falsum.

193 Potest addi tertia ratio in principijs nostris, & S. Thomæ; quoniam scilicet propriè loquendo humanitas cum cæteris partibus integrilibus in homine puro est homo. At ea in Christo non est homo. Et ideo id quod Christus assum.

544 *Liber Quintus*
sumpsit, ne post assumptionem
quidem est propriè homo. Ra-
tio discriminis desumitur ex
illo principio Aristotelis do-
centis, id esse aliquid, quod
est præcipuum in illo, adeo
que illud esse hominem, quod
est præcipuum in hominu-
qua ratione magis proprie-
citur esse homo anima, quam
corpus, & magis proprie-
citur S. Petrus esse in Calo,
quam in sepulcro . Ideo ait
S. Thom. 3. par. q. 2. art. 2. ad 3
*non quodlibet individuum in ge-
nere substantiæ etiam in ratio-
nali Natura habet rationem
personæ, sed solum illud, quod
per se existit, non autem quod
existit in alio perfectioni.* Sicut
ergo manus separata ab ho-
mine dicitur corpus; existas
vero

verò in homine , hoc est in aliquo perfectioni, non dicitur esse *corpus*, sed esse in corpore ; ita humanitas existens separata à Deo est *persona*, & est homo ; existens autem in Deo , hoc est in ente substanciali perfectioni, neutrām denominatiōnēm habet .

194 Propter hāc ipsā rationē non potest dici quod Christus sit duo viuentes, aut duo viuētia licet includat duas naturas viuētes, quia ly viuentes vel viuentia est adiectum tace subintelligēs aliquod substatiūm , hoc est personæ, vel *supposita*, vel *entia*, quæ simpliciter in Christo non sunt duo. Et ratio à priori est , quoniam tunc aliquid non multiplicatur, quando non multiplicat-
plica.

546 *Liber Quintus*

plicatur rectum, neque pars
recti. Sed in Christo rectum
significatum per hæc nomi-
na est semper unicum, quia
est illud perfectissimum quod
continet cæteras; Ergo.

195 Colligimus ex his, ve-
ram esse sententiam S. Thom-
as tertia parte q. 3. art. 7. ad 2. I.
Verbū assumeret duas huma-
nitates, fore unicum hominem,
& non duos; esset enim unicū
rectum. In Deo quidem mul-
tiplicantur nomina persona-
lia, & non multiplicatur no-
men naturale; dicuntur enim
tres personæ, & unus Deus. Cu-
ius rei ratio est; quia cum in
Deo omnia sint substantialia,
& infinita ac æquè principa-
lia, illud importatur in resto
ab aliquo nomine, cui prima-
rio,

De Inc. &c. Cap. XII. 547
rio & formaliter est imposi-
tum illud nomen: hoc autem
nomen *Deus* primariò quidē,
& formaliter significat primā
mentem scientem, & poten-
tem omnia, optimam & radi-
cem omnium bonorum, quæ
prædicata primariò cōueniūt
soli naturæ diuinæ. Ideo per
hoc nomen *Deus* importatur
in recto primariò quidem
natura diuina. Idem verò no-
men *Deus*, ratione huius pri-
marij, significati cōuenit om-
ni ei quod cum illo identifica-
tur quodque illud continet.
Ideò secundariò per idem
nomē significatur omne illud
totum, quod continet naturā
diuinam & identificatur cum
illa: sed quamuis hæc tota
multiplicenrur; tamen semper
dicun-

348 *Liber Quintus*
dicuntur esse *idem Deus*, quia
semper habent hanc denomi-
nationem ab *vno*, & eodem,
cui primariò & formaliter
conuenit hoc nomen *Deus*,
hoc est à natura diuina. Con-
tra verò hoc nomen *persona*
dicit formaliter in recto *To-*
tum illud perfectissimum, quod
est in aliquo ente. Et quoniā
hoc totū perfectissimū in Deo
includit tam naturā quā pro-
prietates; ideo pars recti signi-
ficiati per hoc nomen *persona*
diuina multiplicatur, ac proin-
de multiplicantur realiter per-
sonæ; quoniā ad multiplicatio-
nē realē sufficit negatio ad-
quatę identitatis inter recta.

196 Hæc idiomatum
cōmunicatio duas habet ex-
ceptiones. Altera est, vt non
fiat

De Inc. &c. Ca. XII. 549.
fiat circa ea quæ habent
in Deo distinctionem virtua-
lem vt v. g. valet dicere : *Deus*
est Deitas; non autem valet
dicere : *homo est Deitas*. Et ra-
tio est quoniam distinctio vir-
tualis admittit realem discre-
pantiam in aliquo prædicato,
vt supponimus ex materia de
Deo. Altera est vt non fiat
circa nomina partium ex. g.
valet dicere : *homo partialiter*
est materia, & non valet dicere:
Deus partialiter est materia. Ra-
tio est, quoniam nomina si-
gnificantia totum habent du-
plicem significationem, quip-
pe quæ sunt substituta nostris
cōceptibus aliquando distin-
ctis aliquando cōfusis; & ideo
ad veritatem identificationis
in illis nominibus sufficit qua-
liscum-

560 *Liber Quintus*

liscumq; identitas in re prin-
cipaliter importata per tales
conceptus iuxta regulam su-
pra positam quod propositio
est vera simpliciter quandoeis
equiuoca & est vera in uno
sensu. At verò nomina partium
sunt substituta solis conce-
ptibus distinctis, & ideo co-
rum prædicatio, ut verificetur,
requirit identitatem formale
& preslam inter significatum
prædicti, & significatum sub-
iecti: & quoniam id quod for-
maliter & pressè significatur
per hoc nomē *materia* est om-
nino contradistinctum à Deo,
Ideo illa, prædicatio, esset fal-
sa.